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Αθήνα, 20 Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σταύρο Παπασταύρου 

Την Υπουργό Πολιτισμού κα Λίνα Μενδώνη 

Θέμα: «Προστασία και αποκατάσταση του διατηρητέου Δημοτικού Σχολείου Κρικέλλου 

Ευρυτανίας» 

Το διτάξιο Δημοτικό Σχολείο στο ιστορικό από τα βυζαντινά χρόνια Κρίκελλο Ευρυτανίας, 

κατασκευασμένο το 1909, έχει χαρακτηριστεί με την υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 392/Β/11.6.1986 απόφαση 

του Υπουργείου Πολιτισμού ως διατηρητέο έργο τέχνης που χρήζει ειδικής κρατικής προστασίας, 

σύμφωνα με τον Νόμο 1469/1950, λόγω της ιδιαίτερης αρχιτεκτονικής και ιστορικής του αξίας. 

Πρόκειται για ένα εξαίρετο δείγμα σχολικής αρχιτεκτονικής της εποχής, με λιτή και συμμετρική 

μορφολογία, πελεκητά αγκωνάρια, λαμπάδες στα ανοίγματα και χαρακτηριστική είσοδο με 

αέτωμα. Το κτίριο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της συλλογικής μνήμης και της πολιτιστικής 

ταυτότητας της περιοχής. 

Παρά τον επίσημο χαρακτηρισμό του ως διατηρητέου, διαπιστώνεται ότι το κτίριο παραμένει 

μέχρι σήμερα απροστάτευτο και χωρίς ουσιαστική παρέμβαση για τη διατήρησή του. Σήμερα 

παρουσιάζει σοβαρές φθορές: πτώση σοβάδων, εκτεταμένες ρωγμές και στατική υποβάθμιση, 

που το καθιστούν εν δυνάμει επικίνδυνο, απαιτώντας άμεση παρέμβαση για αποκατάσταση και 

τυχόν στατικές ενισχύσεις. 

Το σχολείο του χωριού παραμένει σήμερα κλειστό ως εκπαιδευτικό ίδρυμα, καθώς δεν υπάρχουν 

παιδιά στο Κρίκελλο για να το λειτουργήσουν, ωστόσο χρησιμοποιείται ως πολιτιστικός ή 

κοινοτικός χώρος με δραστηριότητες για παιδιά (μουσική, χορός, ζωγραφική) και εκδηλώσεις 

όπως η παιδική χορωδία «Τα Αηδονάκια» στις 17 Αυγούστου 2025, ενώ η μία αίθουσα 

χρησιμοποιείται ως μουσείο, γεγονός που αποδεικνύει τη δυνατότητα αξιοποίησης του κτιρίου 

ως πολιτιστικού χώρου, αλλά και ως ενεργού σχολείου με την αναβίωση του χωριού. 

Η ευθύνη της Πολιτείας για τη διατήρηση του κτιρίου ενισχύεται περαιτέρω, με δεδομένο το 

όραμα του Προέδρου του χωριού κ. Τάκη Κοντού και των κατοίκων να αναζωογονήσουν το 

Κρίκελλο Ευρυτανίας, ακολουθώντας το παράδειγμα της Φουρνάς, για να προσελκύσουν 

μόνιμους κατοίκους για εγκατάσταση. Οι πρωτοβουλίες τους να καταστεί το Κρίκελλο ζωντανό και 

βιώσιμο, μέσω αξιοποιήσης της πλούσιας φυσικής ομορφιάς, της ιστορίας και της πολιτιστικής 

κληρονομιάς του χωριού, όπως η νέα βιβλιοθήκη, αποτελούν φωτεινό παράδειγμα κοινοτικής 

ανάπτυξης. Με τη δημιουργία υποδομών, την αξιοποίηση κενών σπιτιών και την προώθηση 
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επαγγελματικών ευκαιριών, το Κρίκελλο μπορεί να γίνει πόλος έλξης για οικογένειες που 

αναζητούν ποιότητα ζωής κοντά στη φύση. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, ερωτάσθε: 

1.  Ποιοι λόγοι έχουν οδηγήσει στην μη εφαρμογή μέχρι σήμερα των κείμενων νομοθετικών 

διατάξεων που υποχρεώνουν την κρατική προστασία του Δημοτικού Σχολείου Κρικέλλου;  

 

2.  Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την άμεση προστασία και αποκατάσταση του κτιρίου, 

δεδομένης της ιστορικής και αρχιτεκτονικής του αξίας; 

 

3.  Υπάρχει σχεδιασμός για την ένταξή του σε πρόγραμμα επιχορήγησης ή αποκατάστασης, όπως 

προβλέπεται από τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Διατηρητέων Κτιρίων, αξιοποιώντας 

κρατικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους; 

 

4.  Έχει διενεργηθεί αυτοψία για την αξιολόγηση της στατικής επάρκειας και της ασφάλειας του 

κτιρίου, και αν ναι, ποιες ενέργειες έχουν προγραμματιστεί με βάση τα ευρήματα;  

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 




